
Masarykova univerzita v Brně 
Fakulta sociálních studií 

Ústřední knihovna 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Výroční zpráva Ústřední knihovny FSS MU v Brně  

 
za rok 2005 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Brno, únor 2006



 

Obsah 

OBSAH 1 

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ UDÁLOSTI V ROCE 2005 2 

ÚVOD 3 

SOUČASNÝ STAV JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ ČINNOSTI ÚK V ROCE 2005 5 

1 OBLAST PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 5 
1.1 PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KNIHOVNY 5 
1.2 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ 6 
2 OBLAST VÝPŮJČNÍCH A INFORMAČNÍCH SLUŽEB 7 
2.1 VÝPŮJČNÍ SLUŽBY 7 
2.1.1 Provozní doba ve službách 8 
2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 8 
2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 8 
2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 9 
2.2 INFORMAČNÍ SLUŽBY 9 
2.3 ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 9 
2.3.1 Elektronické informační zdroje 9 
2.3.2 Knihovní systém 10 
2.3.3 Novinková služba 10 
2.3.4 Elektronické zasílání naskenovaných dokumentů 10 
2.4 OSTATNÍ SLUŽBY 11 
2.4.1 Vzdělávací služby 11 
2.4.2 Reprografické služby 11 
2.4.3 Propagace 12 
3 OBLAST AKVIZICE A ZPRACOVÁNÍ FONDU 13 
3.1 AKVIZICE KNIH 14 
3.2 AKVIZICE PERIODIK 16 
4 OBLAST TECHNICKÉHO ZABEZPEČENÍ KNIHOVNY 23 
4.1 PŘEHLED NOVÉ TECHNIKY V ÚK FSS 23 
5 WWW STRÁNKY KNIHOVNY 24 

PŘÍLOHY I 
PŘÍLOHA Č. 1: I 
PŘEHLED ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA NÁKUP LITERATURY PODLE ZDROJŮ A MĚSÍCŮ V ROCE 2005 I 
PŘÍLOHA Č. 2: IV 
STATISTIKA VYUŽITÍ E-KNIH NA MASARYKOVĚ UNIVERZITĚ V ROCE 2005 IV 
PŘÍLOHA Č. 3: V 
ČLENOVÉ KNIHOVNÍ RADY ÚK FSS MU V BRNĚ V ROCE 2005 V 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

2

 
 

Nejvýznamnější události v roce 2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přestěhování „pod jeřáb“ 
 
 

           
              

 
 
 
 

                                                          
 
 
 
 
        Přijetí Karla do pracovního poměru                              
 

Nový web knihovny 



 
 

 
 

3

 

Úvod 
 
Do konce června 2005 poskytovala knihovna FSS výpůjční a informační služby v prostorách 
Ústřední knihovny Filozofické fakulty na Arna Nováka 1. Během prázdninových měsíců 
se fakulta včetně knihovny přestěhovala a 19. září 2005 jsme oficiálně zahájili provoz v nových 
prostorách na Joštově 10.  
    
Přestěhování knihovny přineslo významné zlepšení technického a prostorového zázemí pro 
návštěvníky i pracovníky knihovny. V sedmi studovnách mají uživatelé k dispozici 222 studijních 
míst. 24 míst je vybaveno počítačem s připojením na internet, dalších deset počítačů je určeno 
k vyhledávání v Souborném katalogu MU. Ve většině studoven mohou uživatelé využít 
možnosti připojit své notebooky k internetu prostřednictvím bezdrátové sítě. 
    
Od října 2005 navíc  fungují všechny fakultní knihovny MU jako jednotný systém, což v praxi 
znamená, že interní uživatelé (zaměstnanci a studenti) mají ve všech knihovnách stejné 
podmínky při přístupu ke knihovním fondům. S cílem zefektivnit práci a nabídnout návštěvníkům 
vyšší komfort zakoupilo vedení fakulty do knihovny samoobslužné výpůjční zařízení 
selfcheck. 
 
Nové webové stránky zprovozněné při příležitosti zahájení provozu v nových prostorách 
poskytují návštěvníkům podstatně větší uživatelský komfort, zaměřený zejména na širokou 
škálu služeb, které knihovna nabízí, a lepší orientaci v nabídce elektronických informačních 
zdrojů. Průběžně se pracuje na tzv. bezbariérovém webu pro handicapované čtenáře. 
      
V rámci orientačního týdne organizovali pracovníci knihovny pro studenty prvních ročníků 
přednášky, které byly spojené s návštěvou knihovny a praktickými ukázkami. Následně 
se uskutečnily přednášky v angličtině pro zahraniční studenty. Knihovna se zapojila 
do pilotního průzkumu knihovní gramotnosti na osmi českých VŠ. V oblasti literární 
gramotnosti, jazykové gramotnosti a ICT gramotnosti se FSS umístila na předních místech.  
 
V prosinci se na půdě FSS sešli již podruhé zástupci knihoven ČR se zaměřením na sociální 
vědy, pokračovali jsme ve členství ve Svazu knihovníků a informačních pracovníků a aktivním 
členství v Asociaci knihoven vysokých škol. 
 
Od podzimu jsou v knihovně k dispozici regionální deníky z celé České republiky (grant Vltava 
Labe Press). Jedná se o reprezentativní vzorek současného českého regionálního tisku a slouží 
především studentům a vyučujícím z katedry žurnalistiky a mediálních studií.  
 
Přebrali jsme distribuci periodika Sociální studia vydávané naší fakultou, v současné době  
se podařilo formou výměn, darů a předplatného nabídnout časopis do fondů 34 knihoven u nás 
a v zahraničí. 
 
V knihovním fondu bylo k 31.12. k dispozici přes 37.000 dokumentů včetně českých 
a zahraničních periodik. Počet registrovaných uživatelů vzrostl na téměř 4.000 a počet výpůjček 
byl oproti roku 2004 více než dvojnásobný. Pracovnice akvizičního oddělení nakoupily 
a zpracovaly dokumenty včetně elektronických knih za 3 miliony korun. 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

4

Zkrácený statistický přehled ÚK FSS MU v Brně za rok 2005 
 
 2003 2004 2005
Registrovaní uživatelé celkem 1 850 2 905 3 996
Návštěvnost 28 791 31 588 98 825
Knihovní jednotky (bez úbytků) 28 989 32 876 37 148
Úbytky knihovních jednotek 0 126 147
Počet titulů periodik 131 142 151
Počet exemplářů periodik 140 155 160
Počet registrovaných absenčních výpůjček 9 924 16 105 40 650
Počet prezenčních výpůjček neevidováno 54 024 89 235
Přístupy na WWW stránky 13 152 19 505 19 941
Účast na odborných akcích v ČR a zahraničí neevidováno 27 31
Stáže 0 0 1

 
 
Podrobnější informace, grafy a tabulky jsou k dispozici v následujícím textu a na webových 
stránkách knihovny http://www.fss.muni.cz/knihovna. 
 
 
 
V Brně 8.února 2006 
 
 
                                                                           
 

 
Irena Šléglová 

(vedoucí ÚK FSS) 



 
 

 
 

5

 

Současný stav jednotlivých oblastí činnosti ÚK v roce 2005 
 

1 Oblast personálního zabezpečení 

 
http://knihovna.fss.muni.cz/KnihovnaFSS/knihovna.php?podsekce=2 

1.1 Personální obsazení knihovny 

 
Počet odborných pracovníků 10 
Počet úvazků 9,25 
Pomocné vědecké síly 5 
 
 
Vedoucí Ústřední knihovny: 
 

 Mgr. Irena Šléglová 
 

Oddělení akvizice a zpracování informačního fondu: 
 

 Mgr. Ivana Svěráková 
 Mgr. Marcela Faltýsková 
 Kateřina Krčálová Konečná, DiS. (mateřská dovolená, od 1.10.2005 1/4 úvazek) 

 

Výpůjční služby knihovny a studovny: 
 

 Blanka Farkašová 
 Lucie Fišerová, DiS. 
 Marika Šimčíková 
 Michal Juránek, DiS. (od 1.2.2005) 
 Petra Georgala (mateřská dovolená) 

 

Oddělení automatizace: 
 

 Martin Krčál, DiS. 
 

pomocné vědecké síly: 
 

 Tereza Balabánová 
 Antonín Vaishar, DiS. 
 Marie Gilbertová 
 Jitka Dofková, DiS. 
 Jakub Téra 

 
 
 
 



 
 

 
 

6

1.2 Vzdělávání knihovníků 

 
V roce 2005 se pracovníci ÚK FSS zúčastnili řady školení, konferencí, seminářů, pracovních 
schůzek a stáží (řazeno abecedně):  
 
Název Místo konání 
2. setkání humanitně zaměřených knihoven (pořádala ÚK FSS MU) Brno 
Akviziční seminář Olomouc 
Automatizace knihovnických procesů 2005 Liberec 
CASLIN 2005 Lednice 
Celostátní porada VŠ knihoven Praha 
CSA Illumina Brno 
Dostupnost elektronických informačních zdrojů v knihovnách ČR Praha 
Elektronické zdroje v oblasti mezinárodní politiky Praha 
Exkurze KIC do pražských knihoven Praha 
Gale e-knihy Praha 
Informační gramotnost - 2. pilotní průzkum (3 schůzky) Praha 
Inforum 2005 Praha 
Invex 2005 Brno 
Knihovna a architektura Olomouc 
Možnosti on-line rešeršních služeb v knihovnách Praha 
Návštěva Parlamentní knihovny Praha 
New Information Technologies and the Future of the Humanities Praha 
Protokol OAI-PMH - školení Praha 
Seminář o autorském právu Plzeň 
Seminář pro žadatele o granty z operačního programu Rozvoj lidských zdrojů Brno 
Setkání katalogizátorů v Alephu Brno 
Skandinávské knihovnictví s důrazem na řízení a marketing Praha 
Stáž v Univerzitní knihovně v Karlstadu (Švédsko) Karlstad 
Svět knihy 2005 Praha 
Školení AACR2 Brno 
Školení na ALEPH 500 Brno 
The evolving role of catalogers at Oregon State University - přednáška Praha 
Zasedání Odborné komise e-VŠKP (3x) Praha, Brno 
Zkušenosti z přechodem na Aleph v knihovnách MU, VUT a VŠE Brno 
 
 
7 knihovníků si zvyšovalo svou odbornou kvalifikaci studiem na Filozofické fakultě MU. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

7

 

2 Oblast výpůjčních a informačních služeb 

http://knihovna.fss.muni.cz/KnihovnaFSS/sluzby.php 
 
Do konce června 2005 poskytovala knihovna výpůjční a informační služby v prostorách 
Ústřední knihovny FF na Arna Nováka 1. Během léta 2005 došlo k přestěhování 
do zrekonstruované budovy fakulty na Joštově 10. Knihovna tak získala moderní a hlavně větší 
prostory pro provozování svých služeb. V sedmi studovnách mají uživatelé k dispozici 
222 studijních míst, z toho 24 je vybaveno počítačem s připojením k internetu, dalších 
10 počítačů je určeno pouze k vyhledávání v Souborném katalogu MU. Navíc mohou uživatelé 
využít připojení notebooků k internetu prostřednictvím bezdrátové sítě (Wi-Fi). Provoz ÚK FSS 
v nových prostorách byl zahájen 19.září 2005. 
 
 

 
Seminární studovna pod jeřábem Výpůjční pult Studijní materiály v obležení 

 
 
V souvislosti s navýšením počtu studentů FSS se také výrazně zvýšil počet registrovaných 
uživatelů, návštěvnost knihovny a využívání jejích služeb a knihovního fondu. To mělo 
za následek vyšší nároky na zaměstnance knihovny, především pak na pracovníky výpůjčního 
oddělení. S cílem zefektivnit jim práci a nabídnout uživatelům možnost půjčování knih i mimo 
provozní dobu výpůjčního pultu zakoupilo vedení fakulty pro knihovnu samovýpůjční zařízení 
self-check, které bylo „pokřtěno“ na jméno KAREL (Knihovnické automatizované rychlé 
elektronické lákadlo). 
 

2.1 Výpůjční služby 

a) absenční (mimo knihovnu) 
b) prezenční (studovna) 
c) krátkodobé výpůjčky knih z prezenčního fondu (přes noc, víkendové) 
d) rezervace dokumentů pro absenční půjčování 
e) zprostředkování výpůjček z českých (meziknihovní výpůjční služba) a zahraničních knihoven 

(mezinárodní meziknihovní výpůjční služba) registrovaným uživatelům knihovny 
f) půjčování dokumentů z vlastních fondů jiným knihovnám (meziknihovní výpůjční služba) 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

8

2.1.1 Provozní doba ve službách 

Provozní doba studovny i výpůjčního pultu zůstala nezměněna. Spolu s ÚK FF jsme v rámci MU 
jediná knihovna s pravidelným sobotním provozem. 
 

Výpůjční pult
Den Provoz 
Pondělí 9:00-17:00 
Úterý 9:00-17:00 
Středa 9:00-17:00 
Čtvrtek 9:00-17:00 
Pátek 9:00-17:00 
Sobota 9:00-15:00 

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 

V roce 2004 výrazně vzrostl počet absenčních i prezenčních výpůjček. 
 
 2003 2004 2005 
Absenční výpůjčky 9 924 16 105 40 650 
Prezenční výpůjčky 18 013*) 54 024 89 235 
Celkem 27 937 70 129 129 885 
 
*) prezenční výpůjčky jsou přesně registrovány od září 2003, kdy byla do ÚK zakoupena bezdrátová čtečka 

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 

V uplynulém roce se do knihovny zaregistrovalo 1055 nových uživatelů. 
 
 2003 2004 2005 
Registrovaní uživatelé 1 850 2 905 3 993 

Graf č. 1 

Srovnání návštěvnosti ÚK FSS 
v letech 2003-2005

28 791 31 588

98 825

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2003 2004 2005
 

 

Studovna
Den Provoz 
Pondělí 9:00-20:00 
Úterý 9:00-20:00 
Středa 9:00-20:00 
Čtvrtek 9:00-20:00 
Pátek 9:00-17:00 
Sobota 9:00-15:00 



 
 

 
 

9

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 

O vzrůstajícím významu meziknihovních služeb svědčí následující tabulka: 
 
Požadavky na: 2003 z/do 2004 z/do 2005 z/do 
MVS z ÚK FSS 51 101 136 
MMVS z ÚK FSS 0 51 0 101 10 146 

MVS do ÚK FSS 27 50 81 
MMVS do ÚK FSS 25 52 29 79 50 131 

Celkem vyřízených požadavků 103  180  277  
 
Poznámka:  
MVS = meziknihovní výpůjční služba (z nebo do českých knihoven) 
MMVS = mezinárodní meziknihovní výpůjční služba (z nebo do zahraničních knihoven). 

2.2 Informační služby 

a) bibliograficko-informační 
 přednášky pro studenty prvního ročníku (13x) 
 bibliograficko-informační služby pro veřejnost 

b) poradenské a konzultační (83x) 
c) referenční 

2.3 Elektronické služby 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 

a) online zdroje (http://www.fss.muni.cz/eiz) 
 

V uplynulém roce měla knihovna stálý přístup ke 49 elektronickým informačním zdrojům 
prostřednictvím internetu, a to zejména díky významné podpoře fakulty, Knihovnicko-
informačního centra MU a Rektorátu MU. K nejvýznamnějším zdrojům patřily tyto: 
 

 Cambridge Journals Online 
 EBSCO (EIFL Direct) 
 Ingenta Select 
 JSTOR 
 MEOS 
 Oxford Journals Online 
 ProQuest 5000 
 ScienceDirect 
 The Times Digital Archive 
 Ulrich’s Periodicals Directory 
 Web of Science 

 
V roce 2005 získala celá Masarykova univerzita přístup do největší světové abstraktové 
a citační databáze SCOPUS. Uživatelé ji mohou využívat až do 30.9.2006. 
 
Mezi další významné dlouhodobější zkušební přístupy patřily: 

 Psychology and Behavioral Science Collection 
 Anopress - Vědomostní databáze 
 Extended Academic ASAP 



 
 

 
 

10

Pokračovalo budování Virtuální knihovny FSS, kterou jsme obohatili o 5 nových titulů 
z produkce vydavatelství Gale v celkové hodnotě 35 440,- Kč. Konkrétně šlo o tituly:  
 

 Encyclopedia of Terrorism (cena: 5 495,- Kč) 
 Environmental Encyclopedia (cena: 10 769,- Kč) 
 Child Development (cena: 5 558,- Kč) 
 Political Parties of the World (cena: 7 712,- Kč) 
 Psychologists and Their Theories For Students (cena: 5 906,- Kč) 

 
 
ÚK FSS v oblasti nákupu e-knih následovaly také další knihovny MU. Kolekci e-knih 
zaměřených na ekonomii a management zakoupilo Středisko vědeckých informací Ekonomicko-
správní fakulty a e-knihy postihující problematiku vzdělávání Ústřední knihovna Pedagogické 
fakulty. Na MU je tak v současnosti dostupných 29 titulů z oblasti společenských věd. Všechny 
publikace jsou přístupné prostřednictvím výše zmíněné Virtuální knihovny FSS. 
 

 
b) zdroje na CD/DVD 
 

Knihovna v uplynulém roce obohatila svou kolekci o další 
multimediální CD a DVD. Uživatelé mají k dispozici informace 
na 93 nosičích. Z velké části jde o přílohy ke knihám a časopisům, 
ale najdete zde také všeobecné encyklopedie, jazykové slovníky, 
statistiky, výzkumné zprávy a výukové programy. Seznam CD/DVD 
najdete na adrese: 
 
http://knihovna.fss.muni.cz/KnihovnaFSS/eiz.php?podsekce=29 
 

2.3.2 Knihovní systém 

Ve spolupráci s KIC MU knihovna pokračovala v úpravách konfigurace 
stávajícího knihovního systému Aleph 500 tak, aby byl zajištěn co 
nejefektivnější výkon. Došlo k přenastavení systému a rozšíření služeb 
v souvislosti se stěhováním (zavedení služby objednávání knih ze skladu 
a půjčování prezenčních knih přes noc). V závěru roku pak proběhla příprava na upgrade 
Alephu ze stávající verze 14 na verzi 16 a testovací provoz „šestnáctky“. S ostrou konverzí 
a přechodem systému na vyšší verzi se počítá v lednu 2006.  

2.3.3 Novinková služba 

 
Uživatelé mají možnost sledovat novinky v knihovně, objednané knihy a přehledy čerpání 
v aplikaci Nové knihy na adrese: 
http://knihovna.fss.muni.cz/KnihovnaFSS/knihovna.php?podsekce=6 

2.3.4 Elektronické zasílání naskenovaných dokumentů 

Tato služba je určena pro jiné knihovny (MVS) a vyučujícím z FSS (pro potřeby výuky). 
Skenujeme kratší články z časopisů a vybrané strany, příp. kapitoly z knih. 



 
 

 
 

11

2.4 Ostatní služby 

2.4.1 Vzdělávací služby 

Knihovna pořádala informační hodiny pro studenty 
1. ročníku. Narozdíl od let minulých však došlo 
k významným změnám v organizaci. Přednášky 
byly rozděleny na teoretickou a praktickou část. 
Teoretická část probíhala v aule a během 
45 minut se studenti seznámili se službami 
knihovny, jejím provozem, elektronickými 
informačními zdroji a naučili se základy práce 
v katalogu. Na teoretickou část navazovala část 
praktická, která probíhala v knihovně a byla 
zaměřena na orientaci ve studovně, seznámení 
se s fondem a studenti měli možnost okamžité 
registrace. Pro zahraniční studenty jsme připravili 
prohlídku knihovny v angličtině.  
 

Informační hodiny se setkaly s velkým ohlasem. 
Teoretické části se zúčastnilo celkem 445 studentů, 
praktické pak 218 studentů. Přednášky pomohly novým 
uživatelům zorientovat se v knihovně a pochopit 
fungování jejích služeb. Knihovníci zaznamenali méně 
dotazů na vyhledávání v katalogu a na služby knihovny. 
Díky předregistraci v rámci praktické části ubylo 
na začátku semestru front u výpůjčního pultu. 
 
Na žádost katedry sociologie připravili knihovníci školení 
uživatelů přímo ve výuce. 

2.4.2 Reprografické služby 

Po přestěhování do nových prostor získala knihovna další 
2 kopírovací stroje. Nyní tedy mají uživatelé k dispozici 5 strojů 
(2x KM-2530, 2x Mita Vi-230 a 1x Ricoh Afficio 2022). Ricoh Afficio 
2022 slouží zároveň jako tiskárna a černobílý skener. V počítačové 
studovně lze ještě využít barevný skener HP Scanjet 5400c. Každý 
počítač v knihovně je vybaven vypalovací DVD mechanikou. 
 
 
 2003 2004 2005 
Celkový počet kopií  311 493 327 906 430 990 
 
 

Informační hodiny pro studenty 1. ročníku

 
Individuální konzultace po skončení přednášky 

 
Kopírovací stroj Ricoh Afficio 2022 



 
 

 
 

12

2.4.3 Propagace 

Zaměřili jsme se zejména na orientaci ve studovnách, propagaci 
služeb, elektronických informačních zdrojů a na zpřístupnění informací 
o knihovním systému Aleph 500. Pro účely informačních hodin pro 
studenty 1. ročníku jsme nechali vytisknout plnobarevné složky, 
záložky do knihy a skládací kalendáříky s provozní dobou a plánkem 
studoven. Pro své uživatele jsme zaktualizovali propagační materiály: 
 

 leták Elektronické informační zdroje 
 leták Knihovní systém Aleph 500 
 leták Služby knihovny (česká a anglická verze) 
 leták Připojení notebooku k internetu v knihovně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Propagační materiály 



 
 

 
 

13

3 Oblast akvizice a zpracování fondu 

V roce 2005 se celé oddělení přestěhovalo z Gorkého 7 do nové budovy fakulty na Joštově 10. 
Oddělení akvizice a zpracování fondu nyní sídlí ve větších a příjemnějších prostorách v přízemí 
budovy v kanceláři 1.38. Sloučením dislokovaných pracovišť ÚK FSS se zvýšila efektivita 
spolupráce akvizice s výpůjčním oddělením. 
 
Knihovní rada, složená z vedoucích nebo pověřených pracovníků kateder a pracovišť fakulty, 
nadále garantuje kvalitní doplňování knihovního fondu z hlediska oborového. Zastoupení 
v Knihovní radě Ústřední knihovny FSS MU viz příloha č. 2.  
 
 
Oddělení akvizice a zpracování fondu provádělo: 
 

 zpracování přírůstků všech druhů dokumentů podle jednotných pravidel AACR2 v knihovním 
systému Aleph 500 

 věcné zpracování - používají se tematické a geografické autority vybírané výhradně z báze 
národních autorit NK ČR (každý záznam obsahuje notaci MDT) 

 přebírání záznamů z bibliografických bází jiných knihoven 
 zpracování přírůstků v aplikaci Nové knihy a jejich zveřejnění na internetových stránkách 

knihovny 
 nákup e-knih pro ÚK FSS 
 zpracování článků u odebíraných časopisů 
 analýza frekvence půjčování jednotlivých periodik (výsledky byly použity pro aktualizaci 

předplatného na rok 2006) 
 
 
Čerpání prostředků z rozpočtů a grantů v letech 2003-2005 
 
Čerpání prostředků 2003 2004 2005 
z grantů 841 347 Kč 825 697 Kč 1 048 299 Kč 
z rozpočtu ÚK 1 624 988 Kč 1 710 797 Kč 1 890 723 Kč 
ostatní --- --- 83 257 Kč 
Celkem 2 466 335 Kč 2 536 494 Kč 3 022 279 Kč 
 
 
Čerpání prostředků na nákup knih a periodik v letech 2003-2005 
 
Čerpání prostředků 2003 2004 2005 
knihy 1 865 281 Kč 1 737 893 Kč 2 071 443 Kč 
periodika 601 054 Kč 798 601 Kč 950 836 Kč 
Celkem 2 466 335 Kč 2 536 494 Kč 3 022 279 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

14

3.1 Akvizice knih 

Stav knihovních jednotek k 31.12.2005 
 
 Knihovních jednotek 
Celkem knihovních jednotek 37148 
Přírůstky v roce 2005 4 146 
Úbytky v roce 2005 147 
Počet titulů nakoupených z rozpočtu 1 293 
Počet titulů nakoupených z grantů 1 446 
Počet darů 592 
Počet VŠKP 571 
 
 
Čerpání prostředků na nákup knih v letech 2003-2005 
 
Čerpání prostředků 2003 2004 2005 
z grantů 710 838 Kč 749 638 Kč  982 492 Kč 
z rozpočtu ÚK 1 154 443 Kč 988 255 Kč 1 010 482 Kč 
ostatní 0 Kč 0 Kč 78 469 Kč 
Celkem 1 865 281 Kč 1 737 893 Kč 2 071 443 Kč 
 

Graf č. 2 

Počet získaných knih 
v jednotlivých měsících roku 2005

87

161 190 202
261 272 245

100

266
324

807

442

0

200

400

600

800

1 000

led
en

únor

bř
ez

en
duben

kv
ěte

n

če
rve

n

če
rve

nec
srp

en zá
ří

říje
n

lis
topad

pro
sin

ec

 
 
 
 
 



 
 

 
 

15

Srovnání čerpání prostředků z grantů v letech 2003-2005 podle kateder 
 
Katedra 2003 2004 2005
HEN 115 055 Kč 91 088 Kč 305 298 Kč
Mezinárodní vztahy 44 825 Kč 93 861 Kč 216 719 Kč
Politologie 69 816 Kč 93 164 Kč 59 962 Kč
Psychologie 97 710 Kč 114 421 Kč 120 903 Kč
Sociologie 408 051 Kč 399 155 Kč 233 464 Kč
SPSP 63 956 Kč 23 241 Kč 68 028 Kč
Žurnalistika 39 699 Kč 5 825 Kč 16 009 Kč
Mimorozpočtové 2 235 Kč 4 942 Kč 83 257 Kč
Ostatní --- --- 27 916 Kč
Celkem 841 347 Kč 825 697 Kč 1 131 556 Kč

Graf č. 3 

Přehled čerpání prostředků z grantů na nákup literatury v 
roce 2005

(podle kateder) 

233 464 Kč
216 719 Kč

120 903 Kč
83 257 Kč 68 028 Kč 59 962 Kč

27 916 Kč 16 009 Kč

305 298 Kč

0 Kč

100 000 Kč

200 000 Kč

300 000 Kč

400 000 Kč

HEN

Socio
logie

Mez
ináro

dní v
zta

hy

Psy
ch

ologie

Mim
oro

zp
oč

tové
SPSP

Polito
logie

Celo
fak

ultn
í

Žurn
ali

sti
ka

 

 
Tři největší granty v roce 2005 
 
 Název grantu Katedra Částka čerpaná z grantu 
1. 1125 - Dvořák HEN 232 888 Kč 
2. 1122 - Pitrová MVES 116 425 Kč 
3. 0204 - Macek PSY 104 510 Kč 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

16

Srovnání čerpání prostředků z rozpočtu ÚK v letech 2003-2005 podle kateder 
 
Katedra 2003 2004 2005
HEN 124 331 Kč 104 795 Kč 78 851 Kč
Mezinárodní vztahy 151 919 Kč 123 668 Kč 97 104 Kč
Politologie 121 919 Kč  123 827 Kč 101 386 Kč
Psychologie 163 062 Kč 118 670 Kč 97 901 Kč
Sociologie 184 005 Kč 101 796 Kč 151 332 Kč
SPSP 158 280 Kč 131 987 Kč 116 299 Kč
Žurnalistika 143 744 Kč 108 251 Kč 72 666 Kč
Ústřední knihovna 577 728 Kč  871 582 Kč 1 160 184 Kč
Spoluúčast FSS 0 Kč 26 221 Kč 15 000 Kč
Celkem 1 624 988 Kč 1 710 797 Kč 1 890 723 Kč
 

Graf č. 4 

Celkové náklady na nákup knih v roce 2004
(porovnání čerpání z grantů a z rozpočtu)

982 492 Kč
47%

1 010 482 Kč
49%

78 469 Kč
4%

Granty
Rozpočet ÚK
Ostatní

 
 

3.2 Akvizice periodik 

Počet odebíraných periodik v roce 2005 
 
 Počet titulů Nárůst 
Celkový počet titulů odebíraných periodik 150 + 7 
Celkový počet exemplářů 159 + 4 
 
 
Čerpání prostředků na nákup periodik  
 
Čerpání prostředků České časopisy Zahraniční časopisy Celkem 
z grantů 784 Kč 65 023 Kč 65 807 Kč 
z rozpočtu ÚK 52 280 Kč 832 749 Kč 885 029 Kč 
Celkem 53 064 Kč 897 772 Kč 950 836 Kč 



 
 

 
 

17

Čerpání prostředků na nákup periodik v letech 2003-2005 
 
Čerpání prostředků 2003 2004 2005 
z grantů 130 509 Kč 76 059 Kč 65 807 Kč 
z rozpočtu ÚK 470 545 Kč  722 350 Kč 885 029 Kč 
Celkem 601 054 Kč 798 409 Kč 950 836 Kč 

Graf č. 5 

Porovnání nákladů na nákup 
českých a zahraničních periodik v roce 

2005

53 064 Kč
6%

897 772 Kč
94%

české časopisy
zahraniční časopisy

 

Graf č. 6 

Celkový podíl grantů a rozpočtu na nákupu 
periodik za rok 2005

885 029 Kč
93%

65 807 Kč
7%

Rozpočet
Granty

  
 
 
 



 
 

 
 

18

Přehled odebíraných časopisů v roce 2005 (ÚK a katedry): 
 
Pozn.: české časopisy jsou barevně zvýrazněné. 
 
 
Ústřední knihovna (ÚK) 
 

 Název Cena 2005 Zdroj 
1. Akord 250,00 Kč rozpočet ÚK 
2. Amnesty International  0,00 Kč dar 
3. CHIP 1 140,00 Kč rozpočet ÚK 
4. Cizí jazyky 345,00 Kč rozpočet ÚK 
5. Domino fórum  2 341,00 Kč rozpočet ÚK 
6. Computer 990,00 Kč rozpočet ÚK 
7. České vězeňství 54,00 Kč rozpočet ÚK 
8. Čtenář 440,00 Kč rozpočet ÚK 
9. Digitální foto 1 490,00 Kč rozpočet ÚK 

10. Ekonom 1 550,00 Kč rozpočet ÚK 
11. Hospodářské noviny 3 325,00 Kč rozpočet ÚK 
12. Human affairs  440,00 Kč rozpočet ÚK 
13. Itlib 394,00 Kč rozpočet ÚK 
14. Konec konců (2 výtisky) 480,00 Kč rozpočet ÚK 
15. Lidové noviny 2 901,00 Kč rozpočet ÚK 
16. Listy 414,00 Kč rozpočet ÚK 
17. Literární noviny (2 výtisky) 1800,00 Kč rozpočet ÚK 
18. Mladá fronta DNES 2 772,00 Kč rozpočet ÚK 
19. Moderní řízení 1 140,00 Kč rozpočet ÚK 
20. Mosty  0,00 Kč dar 
21. Národní knihovna  400,00 Kč rozpočet ÚK 
22. Národní pojištění 594,00 Kč rozpočet ÚK 
23. National Geographic 799,00 Kč rozpočet ÚK 
24. Parlamentní listy 1 039,00 Kč rozpočet ÚK 
25. PC Magazine 1 050,00 Kč rozpočet ÚK 
26. PC World 720,00 Kč rozpočet ÚK 
27. Právo 3 195,00 Kč rozpočet ÚK 
28. Průvodce pracovně právními předpisy  676,00 Kč rozpočet ÚK 
29. Přítomnost 250,00 Kč rozpočet ÚK 
30. Psychiatrie  455,00 Kč rozpočet ÚK 
31. Reflex 1 040,00 Kč rozpočet ÚK 
32. Respekt 780,00 Kč 1111 - Děkanát 
33. Revue Politika 600,00 Kč rozpočet ÚK 
34. Týden 1 020,00 Kč rozpočet ÚK 
35. Věstník MŠMT ČR 1 118,00 Kč rozpočet ÚK 
36. Economist 4 008,00 Kč 1111 - Děkanát 
37. European Journal of Population 1 952,00 Kč GAČR -Rabušic 
38. Genus 
39. Population 601,00 Kč GAČR -Rabušic 

 Celkové náklady: 42 563 Kč  
 
 
 



 
 

 
 

19

Katedra environmentálních studií (HEN) 
 

 Název Cena 2005 Zdroj 
1. BIO. Měsíčník pro trvale udržitelný rozvoj 0,00 Kč dar 
2. Sedmá generace 300,00 Kč rozpočet ÚK 
3. Sisyfos 350,00 Kč rozpočet ÚK 
4. Souvislosti 396,00 Kč rozpočet ÚK 
5. Veronica 315,00 Kč rozpočet ÚK 
6. Vesmír 735,00 Kč rozpočet ÚK 
7. Ecologist 3 184,20 Kč rozpočet ÚK 
8. Ecology and Farming 989,57 Kč rozpočet ÚK 
9. Environmental Politics 15 322,26 Kč rozpočet ÚK 

10. Environmental Values 5 841,59 Kč rozpočet ÚK 
11. Journal of Aricultural and Environmental Ethics 9372,17 Kč rozpočet ÚK 
12. Journal of Consumer Culture 12 020,48 Kč rozpočet ÚK 
13. Politische Ökologie 3 512,75 Kč rozpočet ÚK 
14. Resurgence 1 980,64 Kč rozpočet ÚK 
15. Sociologia ruralis 9 982,11 Kč rozpočet ÚK 
16. Worldviews 3 793,54 Kč rozpočet ÚK 
Celkové náklady: 68 095,31 Kč  
 
 
 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky (ŽUR) 
 

 Název Cena 2005 Zdroj 
1. Host 590,00 Kč rozpočet ÚK 
2. Pixel 2 300,00 Kč rozpočet ÚK 
3. Strategie 3 087,00 Kč rozpočet ÚK 
4. Critical Studies in Media Communication 8 511,36 Kč rozpočet ÚK 
5. European Journal of Communication 18 066,09 Kč rozpočet ÚK 
6. Gazette 19 106,13 Kč rozpočet ÚK 
7. Journal of Broadcasting and Electronic Media 4 126,62 Kč rozpočet ÚK 
8. Journal of Communication 8 083,98 Kč rozpočet ÚK 
9. Journal of Media Economics 12 486,85 Kč rozpočet ÚK 

10. Journalism and Mass Communication Quarterly 5 193,86 Kč rozpočet ÚK 
11. Journalism Studies 10 759,50 Kč rozpočet ÚK 
12. Media History 10 543, 69 Kč rozpočet ÚK 
13. Media Perspektiven 0,00 Kč dar 
14. Media, Culture and Society 26 876,37 Kč rozpočet ÚK 
15. Medien Journal 1 252,22 Kč rozpočet ÚK 
16. Medien und Zeit 989,57 Kč rozpočet ÚK 
17. New Media & Society 24 505,22 Kč rozpočet ÚK 
18. Newsweek 1 900,00 Kč rozpočet ÚK 
19. Publizistik 2 837,22 Kč rozpočet ÚK 
20. Screen 5 084,75 Kč rozpočet ÚK 
 Celkové náklady: 155 756,74 Kč  
 
 
 
 
 



 
 

 
 

20

Katedra sociologie (SOC) 
 

 Název Cena 2005 Zdroj 
1. Biograf 435,00 Kč rozpočet ÚK 
2. Demografie (2 výtisky) 480,00 Kč rozpočet ÚK 
3. Respekt 1 040,00 Kč rozpočet ÚK 
4. Sociologický časopis (2 výtisky) 792,00 Kč rozpočet ÚK 
5. Ageing and Society 8 505,92 Kč ActivAge-Rabušic 
6. Ageing International 8 887,36 Kč ActivAge-Rabušic 
7. American Ethnologist 4 842,05 Kč rozpočet ÚK 
8. American Journal of Sociology 11 112,22 Kč rozpočet ÚK 
9. British Journal of Sociology 9794,41 Kč rozpočet ÚK 

10. Communist and Post-communist Studies 11160,28 Kč rozpočet ÚK 
11. Contemporary Sociology 7 244,33 Kč rozpočet ÚK 
12. Cultural Anthropology 3 545,39 Kč rozpočet ÚK 
13. East European Politics and Societies 9 172,99 Kč rozpočet ÚK 
14. European Journal of Social Theory 17 831,84 Kč rozpočet ÚK 
15. International Migration Review 3 596,17 Kč DIALOG-Rabušic 
16. International Social Science Journal 0,00 Kč dar 
17. Journal of Marriage and the Family 
18. Family Relations 21 226,72 Kč rozpočet ÚK 

19. Polish Sociological Review 1 875,76 Kč rozpočet ÚK 
20. Population and Development Review 4 801,24 Kč rozpočet ÚK 
21. Qualitative Research 15 488,50 Kč rozpočet ÚK 
22. Signs 6 920,01 Kč rozpočet ÚK 
23. Social forces 0,00 Kč dar 
24. Social Problems 5 307,51 Kč rozpočet ÚK 
25. Society 10 051,63 Kč rozpočet ÚK 
26. Teaching Sociology 6 177,08 Kč rozpočet ÚK 
27. Theory, Culture and Society 25 244,52 Kč rozpočet ÚK 
 Celkové náklady: 195 532,93 Kč  
 
 
Katedra psychologie (PSY) 
 

 Název Cena 2005 Zdroj 
1. Československá psychologie (2 výtisky) 370,00 Kč rozpočet ÚK 

2. Konfrontace (2 výtisky) 572,00 Kč 
rozpočet ÚK,  
0204 - Macek 

3. Moderní řízení  1 140,00 Kč rozpočet ÚK 
4. Pedagogika 218,00 Kč 0204 Macek 
5. Psychologie dnes 440,00 Kč rozpočet ÚK 
6. Romano vodi 280,00 Kč 0204 Macek 
7. Applied Psychology 21 276,28 Kč rozpočet ÚK 
8. Child Development 13 590,67 Kč rozpočet ÚK 
9. Developmental Psychology 19 850,87 Kč rozpočet ÚK 

10. Journal of Early Adolescence 15 540,79 Kč rozpočet ÚK 
11. Journal of Personality and Social Psychology 41 480,19 Kč 0204 - Macek 
12. Journal of Research on Adolescence 14 481,10 Kč rozpočet ÚK 
13. Psychológia a patopsychológia dieťaťa (2 výtisky) 1 023,80 Kč rozpočet ÚK 
 Celkové náklady: 130 263,70 Kč  



 
 

 
 

21

Katedra sociální politiky a sociální práce (SPSP) 
 

 Název Cena 2005 Zdroj 
1. Adiktologie 280,00 Kč rozpočet ÚK 
2. České vězeňství 54,00 Kč rozpočet ÚK 
3. Děti a my (příloha: Náhradní rodinná péče) 200,00 Kč rozpočet ÚK 
4. Kontakt 200,00 Kč rozpočet ÚK 
5. Národní pojištění 606,00 Kč rozpočet ÚK 
6. Politická ekonomie 340,00 Kč rozpočet ÚK 
7. Práce a sociální politika  120,00 Kč rozpočet ÚK 
8. Prague Economic Papers 300,00 Kč rozpočet ÚK 
9. Právo a rodina 955,00 Kč rozpočet ÚK 

10. Sociální práce (3 výtisky) 2 268,00 Kč rozpočet ÚK 
11. Zdravotnictví v ČR 440,00 Kč rozpočet ÚK 
12. British Journal of Social Work 15 535,35 Kč rozpočet ÚK 
13. Child and Family Social Work 13 215,58 Kč rozpočet ÚK 
14. European Journal of Social Work 13 102,54 Kč rozpočet ÚK 
15. International Journal of Social Welfare 12 700,24 Kč rozpočet ÚK 
16. Journal of European Social Policy 16 753,72 Kč rozpočet ÚK 
17. Journal of  Family Social Work 8 918,79 Kč rozpočet ÚK 
18. Journal of Social Policy + Social Policy and Society 10 708,42 Kč rozpočet ÚK 
19. Journal of Social Work Research 3 680,50 Kč rozpočet ÚK 
20. Neue Praxis 2 698,19 Kč rozpočet ÚK 
21. Research on the Social Work Practice 19 381,78 Kč rozpočet ÚK 
22. Social Service Review 6 151,09 Kč rozpočet ÚK 

 Celkové náklady: 128 609,20 Kč  
 
 
 
Katedra politologie (POL) 
 

 Název Cena 2005 Zdroj 
1. Politologická revue 100,00 Kč rozpočet ÚK 
2. Politologický časopis 0,00 Kč MPÚ - dar 
3. European Journal of Political Research 0,00 Kč dar 
4. International Political Science Review 10 052,23 Kč rozpočet ÚK 
5. Journal of Democracy 4  013,58 Kč rozpočet ÚK 
6. Millenium 5 448,30 Kč rozpočet ÚK 
7. Mobilization 5 240,11 Kč rozpočet ÚK 
8. Party Politics 20 831,07 Kč rozpočet ÚK 
9. Political Theory 22 691,42 Kč  rozpočet ÚK 

10. Politics & Policy 0,00 Kč dar 
11. Politische Vierteljahresschift 3 516,07 Kč rozpočet ÚK 
12. Revue Francaise de Science Politique 4 601,76 Kč  rozpočet ÚK 
13. Rivista Italiana di Scienza Politica 3 991,51 Kč rozpočet ÚK 
14. Social Movement Studies 11 931,02 Kč rozpočet ÚK 
15. Terrorism and Political Violence 14 408,26 Kč rozpočet ÚK 
16. West European Politics 17 259,35 Kč rozpočet ÚK 
17. Zeitschrift für Parlamentsfragen 1 802,01 Kč rozpočet ÚK 
 Celkové náklady: 125 886,69  Kč  
 



 
 

 
 

22

Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií (MVES) 
 

 Název Cena 2005 Zdroj 
1. Mezinárodní politika 294,00 Kč rozpočet ÚK 
2. Mezinárodní vztahy 240,00 Kč rozpočet ÚK 
3. European Journal of International Relations 18 487,73 Kč rozpočet ÚK 
4. European Union Politics 14 270,13 Kč rozpočet ÚK 
5. Foreign Affairs 2 891,32 Kč rozpočet ÚK 
6. International Organization 584,67 Kč rozpočet ÚK 
7. Internationale Politik  0,00 Kč dar 
8. Journal of European Integration History 1 659,35 Kč rozpočet ÚK 
9. Journal of European Public Policy 18 096,92 Kč rozpočet ÚK 

10. Journal of International Relations and Development 8 412,22 Kč rozpočet ÚK 
11. Journal of Peace Research 25 048,67 Kč rozpočet ÚK 
12. Review of International Studies 7 849,73 Kč rozpočet ÚK 
13. Survival 6 293,15 Kč rozpočet ÚK 
 Celkové náklady: 104 127,89 Kč  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

23

4 Oblast technického zabezpečení knihovny 

V důsledku stěhování knihovny bylo nutné dovybavit nové prostory moderní technikou, zejména 
počítači a kopírovacími stroji. Za významné podpory vedení fakulty a CIKTu bylo zakoupeno 
37 nových PC (24 s plným připojením na internet, 10 pro vyhledávání knih v Souborném 
katalogu MU a 3 pro potřeby výpůjčního pultu). Do studoven byly z jiných oddělení přesunuty 
kopírky Mita Vi-230 a Ricoh Afficio 2022, která slouží také jako tiskárna z počítačů 
ve studovnách. Nyní knihovna disponuje 5 kopírovacími stroji, což je pro stávající provoz 
dostačující. 
 
V létě fakulta uvolnila finance na nákup samoobslužného výpůjčního zařízení knih (selfcheck) 
od společnosti 3M. Selfcheck byl nainstalován v průběhu září a od nového akademického roku 
tak mají uživatelé možnost půjčovat si knihy i po ukončení provozu výpůjčního pultu (od 17:00-
20:00).  

 

 
Selfcheck Karel Počítačová studovna 

 
Zelená studovna 

4.1 Přehled nové techniky v ÚK FSS 

a) hardware 
 

Počet Název 
1 3M SelfCheck System V-Series 6420 

37 počítačů (u každého LCD monitor, vypalovací DVD mechanika, Win XP) 
3 tiskárny Canon Pixma MP 750 (dar ŽS Brno, a.s.) 
1 tiskárna Toshiba SV4T pro tisk čárových kódů 
1 fotoaparát Nicon Coolpix 5900 + příslušenství 
1 síťový disk Linksys Repotec Network Hard Disk RP-NA200 
1 multimediální počítač x-Play 
2 bezdrátová sluchátka Sennheiser RS 120 
2 flashdisky 512MB 

 
 
b) software 
 
Počet Název 

1 Multioborový slovník WinGED 2005 – fakultní multilicence 
1 BarTender - SW pro tisk čárových kódů 



 
 

 
 

24

5 WWW stránky knihovny 

K příležitosti otevření knihovny v nových prostorách 
jsme připravili novou verzi stránek. Oproti předchozímu 
webu se radikálně změnil design a struktura zdrojového 
kódu, které by nyní měly odpovídat platným webovým 
standardům. V budoucnu se chceme zaměřit 
na přizpůsobování stránek handicapovaným čtenářům 
a rozvíjení nových online služeb. Připravujeme také 
novou formu propagace elektronických zdrojů. 
 
 
 
 
 
 
 
Srovnání návštěvnosti WWW stránek ÚK FSS  letech 2003-2005: 
 

 
  
 

Náhled domovské stránky nového webu 

Měsíc 2003 2004 2005
leden 913 1 473 1 587
únor 787 1 524 1 484
březen 1 081 1 800 1 976
duben 1 313 1 923 1 818
květen 1 231 1 997 1 425
červen 904 1 232 1 155
červenec 451 410 458
srpen 419 508 625
září 1 132 1 245 1 158
říjen 1 948 2 874 1 655
listopad 1 708 2 688 3 452
prosinec 1 265 1 831 3 148
Celkem 13 152 19 505 19 941



 
 

 
 

Přílohy 
 
Příloha č. 1: 
Přehled čerpání prostředků na nákup literatury podle zdrojů a měsíců v roce 2005 

 
a) granty 
 
Grant Katedra 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem Za katedru 
0201 - Dvořák HEN   311 2 290 21 997 1 617 7 675       3 396 12 380   49 666 
0202 - Librová HEN   541 2 605   493 132       849 11 207   15 827 
1119 - Ulčák HEN     1 928                   1 928 
1125 - Dvořák HEN                 28 515 118 828 57 229 28 316 232 888 
GAČR - Klvač HEN   399 855   1 910 1 237         588   4 989 

305298 

0205 - Fiala MVES                   1 490 16 599   18 089 
0210 - Pitrová MVES       2 355 2 112 2 629 6 312   4 588 8 607 23 099   49 702 
1116 - Suchý MVES     4 268     711             4 979 
1122 - Pitrová MVES       4 323 8 392 6 995 13 646   4 185 22 685 14 775 41 424 116 425 
GAČR - Fiala MVES                       13 586 13 586 
GAČR - Kříž MVES           5 568 2 002 641 457 857 297   9 822 
GAČR - Suchý MVES         934 2 375 807           4 116 

216719 

0207 - Chytílek POL                   1 564 3 333 667 5 564 
GAČR - Císař POL   615 1 515 2 928 4 476 1 907 9 029 466 198 693 3 498   25 325 
GAČR - Holzer POL                   8 973 10 704   19 677 
GAČR - Kopeček POL   2 438 466   869   633           4 406 
GAČR - Mareš, M. POL         2 994 1 000           996 4 990 

59962 

0204 - Macek PSY   398   1 337 4 783 1 990 6 431 2 173 3 076 2 038 82 284   104 510 
0208 - Gabrhelík PSY       2 297                 2 297 
0307 - Ježek PSY         5 360           1 390 819 7 569 
0501 - Vybíral PSY                 374       374 
1129 - Smékal PSY                     1 560 781 2 341 
GAČR - Macek PSY             1 303       2 509   3 812 

120903 



 
 

 
 

0131 - Marada SOC                   918     918 
0209 - Rabušic SOC           924         11 588 1 040 13 552 
0212 - Šlesingerová SOC               1 243     7 581 893 9 717 
0309 - Burjanek SOC       1 359 2 298 832     1 273       5 762 
0317 - Rabušic SOC       4 522 2 417 995 725   742 621 18 343 4 209 32 574 
0503 - Rabušic SOC 17 393         1 812     6 650 8 476     34 331 
0504 - Rabušic SOC 3 596                       3 596 
0521 VLP - Možný SOC           2 656 16 548       1 040 6 961 27 205 
1123 - Lišková SOC       594         10 553 349 1 521   13 017 
1124 - Možný SOC         296           321   617 
1191 - Rabušic SOC                       3 350 3 350 
GAČR - Katrňák SOC     6 465 597 66     3 693 875   1 216   12 912 
GAČR - Mareš, P. SOC       853       260         1 113 
GAČR - Nedbálková SOC       1 449   406     6 953 9 289     18 097 
GAČR - Rabušic SOC       528   2 553   2 770     1 136   6 987 
IVRIS - centrum SOC           357             357 
IVRIS - nerozlišeno SOC   1 521                   1 531 3 052 
IVRIS - Marada SOC       677         4 606 16 247 2 529   24 059 
IVRIS - Mareš, P. SOC     788     892       2 687 7 757   12 124 
IVRIS - Možný SOC     1 262     676 514 473 1 694   4 764 741 10 124 

233464 

0213 - Sirovátka SPSP         220           14 136 2 058 16 414 
0216 - Sirovátka SPSP                     6 870   6 870 
0218 - Sirovátka SPSP                     220   220 
0306 - Musil SPSP         280               280 
1117 - Winkler SPSP             3 112 1 637 13 996   6 303 1 858 26 906 
IVRIS - Sirovátka SPSP                   2 326 14 254 758 17 338 

68028 

0206 - Večeřa ŽUR                     16 009   16 009 16009 
1121 - Verner ---            159             159 
1130 - internacion. ---                   2 609 19 698 5 450 27 757 

27916 

Celkem   20 989 6 223 22 442 45 816 39 517 44 481 61 062 13 356 88 735 213 502 376 738 115 438 1 048 299  

 
 
 



 
 

 
 

b) rozpočet 
 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 
HEN 239 2 191 2 427 3 604 2 986 12 189 13 675 8 409 1 602 3 637 26 848 1 044 78 851 
HEN (spoluúčast FRVŠ)                 14 262 738    15 000 
Mezin.vztahy 454 8 800 4 773 8 607 21 633 2 423 22 224 11 788 3 728 2 616 8 835 1 223 97 104 
Politologie 1 688 3 995 13 526 7 164 11 280 15 377 16 493 6 977 6 077 1 027 15 981 1 801 101 386 
Psychologie 935 2 782 4 475 4 109 9 848 11 628 37 464 11 073 4 322 2 771 5 167 3 327 97 901 
Sociologie 2 084 15 903 26 317 6 019 20 052 13 632 50 952 9 764 6 258 351     151 332 
SPSP 1 199 2 764 6 598 4 808 25 887 31 572 30 544 1 386 3 602 5 718 2 221   116 299 
Ústř. knihovna 872 247 13 240 14 851 6 465 5 630 6 427 22 020 2 980 2 018 23 624 17 213 173 469 1 160 184 
Žurnalistika 6 647 8 368 2 638 988 5 439 253   1 594 1 472 9 475 33 069 2 723 72 666 
Celkem 885 493 58 043 75 605 41 764 102 755 93 501 193 372 53 971 43 341 49 957 109 334 183 587 1 890 723 
 
 
 
c) ostatní 
 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 
1111 - Děkanát 780             122 4 007 676 1 230 11 576 18 391 
1111 - Politologie                     8 661   8 661 
1111 - Psychologie                     39 843   39 843 
1111 - Sociologie 3 786                     9 604 13 390 
0110 - režie FSS                       2 972 2 972 
Celkem 4 566 0 0 0 0 0 0 122 4 007 676 49 734 24 152 83 257 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

Příloha č. 2: 
Statistika využití e-knih na Masarykově univerzitě v roce 2005 
 

 Název ISBN FullText e-BOOK 
1. Encyclopedia of Aging 0028658795 314 460 
2. Encyclopedia of Communication and Information 0028658876 226 371 
3. Encyclopedia of Children and Childhood in History and Society 0028659155 126 195 
4. Encyclopedia of Population 0028659171 206 307 
5. Encyclopedia of Sociology 002865899X 498 906 
6. Encyclopedia of Terrorism 1412914256 52 80 
7. Environmental Encyclopedia 0787676993 76 96 
8. Gale Encyclopedia of Psychology 0787677450 487 757 
9. Child Development 0028658930 5 10 

10. International Encyclopedia of Marriage and family 0028658833 209 310 
11. Political Parties of the World 0955114403 15 27 
12. Psychologists and Their Theories for Students 1414406452 8 20 
13. Corporate Memory: Records and Information Management in the Knowledge Age 3598440111 3 7 
14. Dealing with an International Clientele: Communications, Diplomacy and Etiquette 359844012X 1 3 
15. Dictionary of Literary Symbols 0511074166 3 7 
16. Encyclopedia of Business and Finance 0028659873 549 681 
17. Encyclopedia of Distance Learning 1591405548 9 17 
18. Encyclopedia of Education 0028658825 40 67 
19. Encyclopedia of Health and Behavior 1412914272 5 8 
20. Encyclopedia of Management 5th ed., 2006 0787665568 n/a n/a 
21. Encyclopedia of Politics 141292541X 94 141 
22. Encyclopedia of Public Relations 1412914280 54 74 
23. Encyclopedia of School Psychology 1412925428 1 1 
24. Encyclopedia of Social Theory 1412914310 218 315 
25. Ethical and Socially Responsible Investment: A Reference Guide for Researchers 3598440065 6 18 
26. Gale E-Commerce Sourcebook 0787677302 4 16 
27. Gale Encyclopedia of E-Commerce Source 0787677035 110 162 
28. Political Theories for Students, Vol. 1 0787692875 19 56 
29. World Education Encyclopedia 0787676969 41 89 

 
Vysvětlivky: 
• FullText = celkový počet zobrazení plných textů 
• e-BOOK = celkový počet přístupů k elektronické knize včetně zobrazení anotace a bibliografických údajů 
• barevně odlišené řádky jsou tituly zakoupené Ústřední knihovnou FSS 



 
 

 
 

Příloha č. 3: 
Členové Knihovní rady ÚK FSS MU v Brně v roce 2005 
 
 
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. (děkan) 
prof. PhDr. Ivo Možný, CSc. (proděkan pro rozvoj a vnější vztahy) 
Mgr. Irena Šléglová (vedoucí Ústřední knihovny) 
 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
doc. PhDr. Jiří Pavelka, CSc. (vedoucí katedry) 
PhDr. Pavel Večeřa, Ph.D. 
 
Katedra politologie 
prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D. (vedoucí katedry) 
PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. 
 
Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií 
PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D.  (vedoucí katedry) 
PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. 
 
Katedra psychologie 
doc. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.  (vedoucí katedry) 
Mgr. Miroslav Šipula 
 
Katedra sociální politiky a sociální práce 
doc. PhDr. Libor Musil, CSc. (vedoucí katedry) 
PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. 
 
Katedra sociologie 
doc. PhDr. et Ing. Radim Marada, Ph.D. (vedoucí katedry) 
Mgr. Igor Nosál, Ph.D. 
PhDr. Iva Šmídová, Ph.D. 
Mgr. Eva Šlesingerová 
 
Katedra environmentálních studií 
Ing. Zbyněk Ulčák, Ph.D. (vedoucí katedry) 
Mgr. Radim Lokoč 
 
Centrum výzkumu vývoje osobnosti a etnicity 
Mgr. Jiří Dalajka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




